Дело № 05-0118/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 апреля 2020 года                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении:

Потапова Сергея Александровича, паспортные данные, зарегистрирован по адресу: адрес,  проживающий без регистрации по адресу: адрес,  официально не трудоустроен,

сведения о привлечении к административной ответственности за аналогичные правонарушения отсутствуют

установил:

05 марта 2020 года около 18 часов 00 минут Потапов С.А., находясь в адрес употребил наркотическое вещество – «соль», без назначения врача. Состояние наркотического опьянения установлен актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от дата.

В судебном заседании Потапов С.А., после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Ходатайств не заявлено, в юридической помощи не нуждается. По существу совершенного правонарушения суду пояснил, что употребил наркотическое вещество без назначения врача, которое нашел неподалеку возле мемориала ...наменование мемориала в адрес. После этого факта более не употребляет запрещенных веществ. Пояснил, что имеет неофициальное трудоустройство, стабильный заработок, достаточный для оплаты административного штрафа. Просил не применять наказание, связанное с ограничением свободы.

В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Диспозиция ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусматривает ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Выслушав Потапова С.А., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Факт совершения Потаповым С.А. указанного административного правонарушения кроме признательных показаний подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении ...серия номер от дата, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, а именно употребления наркотического вещества, без назначения врача;

- актом медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения ...номер от дата, в котором отражен результат  - установлено состояние опьянения;

- заключением эксперта ...номер  от дата;

 - объяснениями Потапова С.А., данные при составлении материалов об административном правонарушении.

Согласно п. 6 ч. 1 ст. 27.1 КоАП РФ в целях пресечения административного правонарушения, установления личности нарушителя, составления протокола об административном правонарушении при невозможности его составления на месте выявления административного правонарушения, обеспечения своевременного и правильного рассмотрения дела об административном правонарушении и исполнения принятого по делу постановления уполномоченное лицо вправе в пределах своих полномочий применять следующие меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении, в том числе, медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18.12.2015 года № 933н утвержден Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) (далее Порядок № 933н).

Согласно п.п. 3 п. 5 Порядка № 933н медицинское освидетельствование проводится в отношении лица, результат медицинского освидетельствования которого необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, - на основании направления должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.

Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Потапова С.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину Потапова С.А. обстоятельств.

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

С учетом характера совершенного Потаповым С.А. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, обстоятельств, смягчающих административную ответственность, к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде административного штрафа с рассрочкой уплаты штрафа на два месяца.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. 23.1, гл. 29 КоАП РФ,

постановил:

Потапова Сергея Александровича, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.

Предоставить Потапову С.А. рассрочку уплаты административного  штрафа на два месяца с оплатой 2000 рублей до 03 мая 2020 года и 2000 рублей до 03 июня 2020 года.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам – получатель:  ...реквизиты

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Возложить на Потапова С.А., обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в ...наименование организации либо в соответствующем лечебном заведении по месту регистрации, в связи с потреблением наркотических веществ без назначения врача не позднее тридцати дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

 Контроль за исполнением обязанности прохождения диагностики и профилактических мероприятий, медицинской и социальной реабилитации возложить на орган, должностными лицами которого составлен протокол об административном правонарушении.

Разъяснить Потапову С.А., что уклонение от исполнения вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность  по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также то, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова